



2025年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月12日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画セクションリーダー (氏名) 稲葉 友一郎

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2024年7月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	15,426	5.2	655	57.6	678	52.0	555	2.7
2024年2月期第1四半期	14,660	0.1	415		446		540	

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 1,085百万円 (3.3%) 2024年2月期第1四半期 1,122百万円 (37.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	61.14	60.78
2024年2月期第1四半期	58.67	58.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	49,606	31,164	62.6	3,435.95
2024年2月期	48,555	30,285	62.2	3,317.20

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 31,069百万円 2024年2月期 30,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期		10.00		15.00	25.00
2025年2月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,200	0.8	750	5.8	830	4.9	640	16.8	72.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	9,300,000 株	2024年2月期	9,300,000 株
期末自己株式数	2025年2月期1Q	257,632 株	2024年2月期	198,932 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	9,080,243 株	2024年2月期1Q	9,216,082 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の衣料品市場は、インバウンド需要や株高に伴う富裕層による高額品の消費は、盛り上がりを見せたものの、円安と物価高の影響で食品全般や燃料費の値上がりにより、日常衣料品に対する支出は、伸び悩む状況が続いています。

現在当社は、収益基盤の強化に向け「Revitalize Plan (黒字体質復活計画)」に取り組んでいるところであります。中でもコア事業である卸売事業について、収益重視の営業スタンスの定着に努めるとともに、円安の進行や原料の高止まりに伴う原価上昇リスクに対応すべく、東南アジア地域への生産シフト、RCEP (東アジア地域包括的経済連携) における関税減免措置の活用、海上輸送方法・手段の見直し徹底などを進めております。加えて、収益化の遅れている事業の再構築に向けたプロジェクトを通じ、在庫回転率の向上やEC・店舗運営など小売事業に関わる物件費の削減などを進め、収益面で効果が表れつつあります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15,426百万円(前年同期比5.2%増)、営業利益は655百万円(前年同期比57.6%増)、経常利益は678百万円(前年同期比52.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は555百万円(前年同期比2.7%増)となりました。四半期純利益の伸びが小幅にとどまった要因は、前年同期に特別利益として海外拠点の閉鎖に伴う固定資産売却益を計上したことによるものであります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、現金及び預金、デリバティブ債権の増加などにより前連結会計年度末比926百万円増加し、23,904百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加などにより前連結会計年度末比124百万円増加し、25,702百万円となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末比1,051百万円増加し、49,606百万円となりました。

②負債

負債は、支払手形及び買掛金は減少しましたが、借入金の増加などにより前連結会計年度末比172百万円増加し、18,442百万円となりました。

③純資産

純資産は、利益剰余金、その他の包括利益累計額の増加などにより前連結会計年度末比879百万円増加し、31,164百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年4月15日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,441	3,828
受取手形及び売掛金	11,882	11,982
棚卸資産	5,672	5,471
その他	1,984	2,624
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	22,978	23,904
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,819	16,819
その他(純額)	3,766	3,805
有形固定資産合計	20,586	20,624
無形固定資産	62	64
投資その他の資産		
投資有価証券	3,768	3,874
退職給付に係る資産	111	97
その他	1,091	1,085
貸倒引当金	△42	△44
投資その他の資産合計	4,928	5,013
固定資産合計	25,577	25,702
資産合計	48,555	49,606
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,649	4,878
短期借入金	2,000	4,000
1年内返済予定の長期借入金	1,600	1,600
未払法人税等	187	159
引当金	76	175
その他	2,357	2,436
流動負債合計	12,871	13,249
固定負債		
長期借入金	3,150	2,750
退職給付に係る負債	45	45
役員退職慰労引当金	11	11
資産除去債務	206	191
その他	1,986	2,195
固定負債合計	5,399	5,193
負債合計	18,270	18,442

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	20,058	20,476
自己株式	△287	△357
株主資本合計	27,542	27,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,659	1,734
繰延ヘッジ損益	771	1,195
土地再評価差額金	5	5
為替換算調整勘定	158	194
退職給付に係る調整累計額	53	49
その他の包括利益累計額合計	2,648	3,178
新株予約権	95	95
純資産合計	30,285	31,164
負債純資産合計	48,555	49,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
売上高	14,660	15,426
売上原価	11,316	11,856
売上総利益	3,343	3,569
販売費及び一般管理費	2,927	2,914
営業利益	415	655
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	14	17
保険配当金	12	11
為替差益	17	30
その他	8	9
営業外収益合計	54	68
営業外費用		
支払利息	23	32
解約金	-	12
その他	0	0
営業外費用合計	23	45
経常利益	446	678
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1
固定資産売却益	186	-
特別利益合計	186	1
税金等調整前四半期純利益	633	679
法人税等	92	124
四半期純利益	540	555
親会社株主に帰属する四半期純利益	540	555

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
四半期純利益	540	555
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	74
繰延ヘッジ損益	576	423
為替換算調整勘定	12	35
退職給付に係る調整額	△2	△3
その他の包括利益合計	581	530
四半期包括利益	1,122	1,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,122	1,085

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。